
 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  

www.icmori.it  
 

  

Anno finanziario 2025 D E T E R M I N AZ I O N E  

 
OGGETTO: manifestazione di interesse per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” per la fornitura di testi 
scolastici a.s. 2025/2026 
 
 
PREMESSA la necessità di provvedere all’acquisto dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale nr. 2352/2009 avente ad oggetto 
l’approvazione del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della L. P. nr. 
5/2006)”; 

 
VISTO il D.P.P. nr. 20-22/Leg del 2009 che approva il “Regolamento sulle modalità di 

esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali (art. 16 della L. P. nr. 5/2006)” da applicare per quanto compatibile 
rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 
VISTO il D. Lgs. nr. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge nr. 42/2009” ed in particolare 
dell’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 
VISTA la L.P. nr. 7/1979 e s. m. ed i. (norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 78 bis 1 e 
l’art. 55 comma 2; 

 
VISTA la L.P. 2/2016; 
 
VISTO  D. Lgs. 23/2023 – Codice degli appalti; 
 
VISTA la deliberazione nr. 31 di data 30.12.2024 con cui il Consiglio dell’Istituzione 

Scolastica ha adottato il Bilancio di Previsione 2025/2027 secondo le disposizioni 
del D.Lgs. 118/2011; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 171 del 31.12.2024 con la quale il Dirigente scolastico 

ha adottato il Bilancio finanziario gestionale; 
 
VERIFICATA la necessità di provvedere all’acquisto dei libri di testo per l’a.s. 

2025/2026; 
 
VISTA la disponibilità di fondi sul cap. S402090 del bilancio di previsione 2025; 
 
PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONTRACTA o CONSIP per i prodotti in 

oggetto; 
 

icm_tn-13/05/2025-44 - Determinazione del dirigente scolastico



PRESO ATTO della sussistenza dell’obbligo di procedere all’affidamento tramite mercati 
elettronici ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e che la 
Categoria merceologica CPV 22111000-1 - Libri scolastici è presente su MePat; 

 
RITENUTA CONGRUA la pubblicazione della manifestazione di interesse sul sito di 

Istituto e su SICOPAT per 15 giorni; 
 
RITENUTO di invitare alla procedura tutti gli operatori economici in possesso dei 

requisiti previsti nell’avviso e che presenteranno manifestazione di 
interesse nei termini previsti; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto tramite “affidamento 

diretto semplificato” su CONTRACTA; 
 
RITENUTO di procedere alla scelta del contraente con il criterio del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 108, c. 3 del D. Lgs. nr. 36/2023; 
 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
D E T E R M I N A 

di pubblicare la richiesta di manifestazione di interesse per l’indizione della procedura di 
affidamento della fornitura di LIBRI DI TESTO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 
mediante affidamento diretto semplificato su CONTRACTA. 
In dettaglio: 

- Oggetto dell’appalto: 

costituisce oggetto dell’appalto la seguente tipologia di servizi: fornitura di libri di 

testo - a.s. 2025/2026. L’importo a base di gara è stimato in € 24.539,92. Il contratto 

avrà durata dalla data di stipula del contratto al 31/12/2025. Il Responsabile unico 

del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Massimiliano Latino. 

- Modalità di presentazione della manifestazione di interesse: 

verranno presi in considerazione solo gli operatori economici che avranno 

presentato la propria manifestazione di interesse mediante il modulo allegato al 

presente provvedimento. 

Il modulo di adesione dovrà essere inviato via pec (ic.mori@pec.provincia.tn.it) 

indicando nell’oggetto “Procedura negoziata per l’affidamento della fornitura: LIBRI 

DI TESTO - ANNO SCOLASTICO 2024/2026” dalla data di pubblicazione del 

provvedimento e fino alle ore 12:00 del 15° giorno successivo. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione delle vigenti norme di legge. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimiliano Latino 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
Il presente provvedimento non genera costi a carico del bilancio. 
 

Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

mailto:ic.mori@pec.provincia.tn.it


 Repubblica Italiana                                                                                               Provincia Autonoma di Trento                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

SCUOLE PRIMARIE MORI E RONZO-CHIENIS -  SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI 

Via Giovanni XXIII, n. 64 – 38065 Mori (TN) Tel 0464/918669  – C.F. 94024510227 

 
e-mail: segr.ic.mori@scuole.provincia.tn.it  

www.icmori.it  
 

  

dott.ssa Ivana Pappalardo 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile.  



AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

per l’espletamento di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” per la fornitura di testi scolastici a.s. 2025/2026  
 
PREMESSE  
Con Determinazione a contrarre n.___________ del____________, questa Amministrazione ha deliberato 

di procedere all’affidamento della fornitura di testi scolastici a.s. 2025/2026 – (Categoria merceologica CPV 
22111000-1 - Libri scolastici) 
 
Con il presente Avviso si intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di selezionare un operatore 
economico cui affidare, in via diretta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, il suddetto servizio.  
 
Il presente Avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell’ISTTUTO COMPRENSIVO MORI, non è impegnativo 
per l’Amministrazione che si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, 
interrompere, modificare o cessare la presente indagine conoscitiva.  
Il presente Avviso costituisce una mera indagine conoscitiva, del cui esito l’ISTTUTO COMPRENSIVO MORI 
non ha obbligo di notifica e cui non consegue alcun interesse, diritto o situazione soggettiva di sorta, in 
capo agli operatori a che l’Amministrazione traduca gli esiti dell’indagine di mercato in una successiva 
procedura di affidamento.  
L’ISTTUTO COMPRENSIVO MORI, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare 
o annullare o revocare il procedimento relativo al presente Avviso e di non dare seguito all’indizione della 
successiva procedura, senza che alcun operatore possa avere nulla a pretendere.  
 

1. OGGETTO DELLA FORNITURA 
Costituisce oggetto del presente avviso l’affidamento della fornitura di libri di testo 2025/2026 per i plessi 
dell’Istituto Comprensivo di Mori:  
SCUOLA PRIMARIA MORI – VIA SCUOLA, 28 – 38065 MORI TN 
SCUOLA PRIMARIA RONZO-CHIENIS – 38060 RONZO-CHIENIS TN 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI – VIA GIOVANNI XXIII, 64 – 38065 MORI TN 
Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Massimiliano Latino. 
 

2. OPERATORI ECONOMICI AMMESSI  
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse gli operatori economici interessati in possesso dei 
seguenti requisiti:  

• Requisiti di carattere generale:  

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal d.lgs. 36/2023 (le circostanze di cui all’art. 94 
costituiscono cause di esclusione automatica), nonché insussistenza di ogni altra situazione che determini 
l’esclusione dall’affidamento di contratti pubblici e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001;  
 

• Requisiti di carattere economico:  

Fatturato globale maturato nel triennio precedente a quello di indizione della procedura almeno pari ad € 
40.000,00 (quarantamila/00), da intendersi quale cifra complessiva in ciascun anno degli anni 2022-2023-
2024. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato è rapportato 
al periodo di attività effettivamente svolto.  
 

• Requisiti di capacità tecnico-professionale:  

aver realizzato, alla data di pubblicazione del presente Avviso, negli ultimi tre anni, di almeno tre forniture 
di cui all’oggetto destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi; 

icm_tn-13/05/2025-44 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 1 (A01)



• Abilitazione su CONTRACTA PAT “(Categoria merceologica CPV 22111000-1 - Libri scolastici)” 

 
3. DURATA DELL’APPALTO E IMPORTO  

La fornitura dovrà essere effettuata prima dell’inizio dell’anno scolastico 2025/2026 (10 settembre 2025) e 
comunque non oltre il 31/12/2025. 
L’importo massimo previsto per la fornitura è quantificato in euro 24.539,92 complessivi.  
Luoghi di svolgimento della fornitura sono: 
SCUOLA PRIMARIA MORI – VIA SCUOLE, 28 38065 MORI TN 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO MORI – VIA GIOVANNI XXIII, 64 – 38065 MORI TN; 
SCUOLA PRIMARIA RONZO CHIENIS – 38060 RONZO – CHIENIS TN. 
  
 

4. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
Gli operatori economici interessati devono far pervenire la manifestazione di interesse all’IC MORI entro e 
non oltre le ore 12:00 del ________________a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
ic.mori@pec.provincia.tn.it indicando come oggetto “Manifestazione di interesse per lo svolgimento della 
fornitura di testi scolastici 2025/2026”.  
La documentazione da presentare è costituita da:  
Tutte le dichiarazioni dovranno essere corredate dal documento di identità in corso di validità del 
dichiarante. Non saranno considerate ricevibili le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine 
sopra indicato.  
L’IC MORI si riserva di affidare il servizio di fornitura anche in caso di una sola manifestazione di interesse 
pervenuta.  
 

5. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA  
Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), verificata la ricevibilità delle stesse, procederà a verificare la completezza e la conformità 
della documentazione presentata a quanto richiesto.  
Si fa presente che, ai fini del perfezionamento dell’affidamento di cui al presente avviso, sarà necessario 
che il soggetto individuato sia iscritto su CONTRACTA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO.  
 

6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati forniti verranno trattati, ai sensi del Regolamento (UE) n. 2016/679 (GDPR) e del d.lgs. 196/2003, 
come modificato e integrato dal d.lgs. 101/2018, esclusivamente per le finalità connesse all’Avviso, nel 
rispetto degli obblighi di riservatezza previsti dalla normativa citata. Il Titolare del trattamento dei dati 
personali di cui alla presente Informativa è IC MORI, con sede in Via Giovanni XXIII, 64 – 38065 MOR I TN. 
L’IC MORI ha designato quale Responsabile della protezione dei dati, la dott.ssa Gioia Cantisani che potrà 
essere contattata all’ indirizzo e-mail: dpo@studiogadler.it (indicando nell’oggetto: “Richiesta intervento 
RPD ex art. 38 Reg. UE”). In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dagli articoli 
15, 16, 18 e 21 del Reg. EU 679/2016.  
 L’informativa Privacy può essere consultata sul nostro sito istituzionale http://www.ic.mori.tn.it/, oppure 
presso la nostra sede 
 

7. PUNTI DI CONTATTO E CHIARIMENTI  
Gli operatori economici interessati potranno inviare eventuali richieste di chiarimento via pec all’indirizzo: 
ic.mori@pec.provincia.tn.it citando in oggetto il presente avviso. La risposta verrà inviata da IC MORI con lo 
stesso mezzo all’operatore economico richiedente e pubblicata sul proprio sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti 

mailto:ic.mori@pec.provincia.tn.it
mailto:ic.mori@pec.provincia.tn.it


Modulo manifestazione di interesse 

Al Dirigente Scolastico  

dell’ISTITUTO COMPRENSIVO MORI 

ic.mori@pec.provincia.tn.it 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per l’affidamento della fornitura di LIBRI DI TESTO ANNO 
SCOLASTICO 2025/2026 

 
  

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________, nato/a 

a________________________________________________(Prov.) ___________il __________________,  

C.F.______________________________, in qualità di________________________________________ 

autorizzato/a a rappresentare l’operatore economico______________________________________ con 

sede legale in ______________________________________, prov. ____________ CAP__________ 

Via__________________________________, n_________ C. F. n. __________________ e partita IVA n. 

_______________________. 

 

C H I E D E 

 

di essere invitato alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 

marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” per la fornitura di testi scolastici a.s. 2025/2026. 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole della responsabilità 

penali previste in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci  

 

DICHIARA  

- che l’operatore economico è iscritto alla C.C.I.A.A. (o ad analogo registro professionale dello Stato 
di appartenenza per gli operatori economici stranieri) per attività compatibili con l’oggetto della 
citata procedura; 

- che l’operatore economico è possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal d.lgs. 36/2023 
(le circostanze di cui all’art. 94 costituiscono cause di esclusione automatica), nonché 
insussistenza di ogni altra situazione che determini l’esclusione dall’affidamento di contratti 
pubblici e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa 
interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 

- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria richiesti 
nell’avviso di manifestazione di interesse; 

 
Il sottoscritto prende infine atto che per essere invitato alla procedura in oggetto, l’operatore economico 
dovrà essere abilitato su CONTRACTA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO relativamente alla categoria 
merceologica CPV 22111000-1 - Libri scolastici. 

  __________, lì ___/_____/________     Il dichiarante   
         

_______________________ 

icm_tn-13/05/2025-44 - Determinazione del dirigente scolastico - Allegato Utente 2 (A02)

mailto:ic.mori@pec.provincia.tn.it

